Cum acceperim ab uxore mea dotem aesti-  
matam ita dixi: „si uxor mea omnes res dotis  
eius secundum dotis tabulas dederit heredi meo,  
lego ei dotis quantitatē et quod est legitimū“  
et evenerit, ut quaedam ex rebus per usum perierint,  
ea quae supererint accipiens heres legatum solvet.  
fr. 12. D. 33. 4.

Si filiusfamilias acceperit dotem recte eam sui  
iuris factus legat uxor, quamvis heres patris non  
sit factus. fr. 13.

Si a sochu mea dotem accipiens ei restitutionem  
promiserō eamque uxor meae legavero, non potest  
uxor petere, nisi ostendat bis eam voluisse dari.  
fr. 16.

Si legavero uxor meae quidquid ei comparavi  
et quidquid dedit mihi, accipit dotem, nisi contra-  
rium probetur voluisse [me]. fr. 17 pr.

## TITULUS VIII, LIBRI XLIV

l. 33. t. 5.

de optionis vel electionis legāto.

Si centum amphorarum vini legata fuerit electio  
et elegerim acetum, non tollitur mihi electio, si id  
quod elegerim non habuisset testator in numero  
vini; sed id [locum habet] cum non degustans  
elegero. fr. 2. § 3. 3 D. 33. 5.

Si electio seyphi legata mihi fuerit et —  
— — — — non tollitur mihi electio, nisi forte  
et alia sciens existere inter praesentes electione fui  
contentus. fr. 4.

Et haec quidem, sive dolo heredis id evenerit  
sive sorte. fr. 5.

Si elegerit legatarius, non amplius potest poeni-  
tientia ductus aliud eligere; statim enim cum dixit  
eius factum est quod elegit. fr. 20.

Si legavero tibi lancium electionem ex his quae  
sint tempore mortis meae accipis eam, quam vis.  
fr. 22.

B. λγ'. t. ξ'.

## ΤΙΤΛΟΣ Θ', ΒΙΒΛΙΟΥ ΜΔ'

περὶ σίτου οἶνον ἔλαιου ληγατευθέντος.

α'. Οἶνον ληγατευομένον καὶ τὸ ὅξος περιέχεται  
ὅπερ ὁ διαθέμενος εἰχεν ἐν ἀριθμῷ οἴνου: —<sup>1</sup>  
fr. 1. D. 33, 6.

Ἐάν ἐπιλογὴν ἔκαπον κεράμων ληγατεύσω σοι,  
ἔχεις τὴν ἐκ τῆς διαθήκης ἀγωγὴν εἰς τὸ γεύ-  
σασθαι καὶ τὴν παριστᾶσαν τὸ πρᾶγμα εἰς τὸ  
διαφέρον: — fr. 2. § 1.

δ'. Ἐὰν ληγατεύσω ἔλαιον μὴ προσθεῖς τὴν ποιό-  
τητα, οὐ ζητεῖται ποιό φέωθα πεχοῦσθαι ἢ ὁ τοῦ  
ἀλιματος ἐκείνου ἀλλὰ ἔδειν ἔξει ὁ κληρονόμος  
ὁ βούλεται δοῦναι: — fr. 4.

ε'. Ἐὰν ὄητὸν οἶνον ποσὸν ἐκ τοῦ γενισομένου  
ἐν τῷδε τῷ ἀγρῷ ληγατεύσω σοι καὶ μὴ γένη-  
ται τοσοῦτος, οὐδὲν πλέον τοῦ γενομένου λαμ-  
βάνεις: —<sup>2</sup> fr. 5.

fol. 91<sup>v</sup>. ε'. Ἐὰν εἶπω δοθῆναι τὸν ἐν κεράμοις ἢ κάδοις  
οἶνον, καὶ τὰ ἀγγεῖα περιέχονται καὶ ἐὰν τὸν οἶνον  
μετὰ τῶν κεράμων ληγατεύσω, καὶ τὸν ἐν πίθοις  
δοκῷ ληγατεύειν, ὥσπερ ἐὰν πάντας τοὺς δούλους  
μους μετὰ τῶν πεκούλων αὐτῶν ληγατεύσω καὶ οἱ  
μὴ ἔχοντες πεκούλια δίδονται: —<sup>3</sup> fr. 6.

ζ'. Ἐὰν εἶπω τῇ γυναικὶ μου λαβεῖν οἶνον ἔλαιον  
μέλι ἄλλο τι καὶ μὴ προσθήσω τὸ ποσὸν, δοσον ἐκ  
τούτων τῶν εἰδῶν κατέλιπον λαμβάνει: —<sup>4</sup> fr. 7 pr.

η'. Ἐκείνα τὰ ἀγγεῖα τῷ ληγάτῳ τοῦ οἴνου περι-  
έχεται δοσα διὰ τὴν παροῦσαν χρῆσιν αὐτῶν ἔχον-  
ται, ὡς οἱ κέραμοι καὶ οἱ κάδοι οὐ μὴν τὰ ἐπὶ  
τῷ διηνεκῶς ἐν αὐτοῖς φυλάττεσθαι: — fr. 14.

ι'. Ἐὰν γλυκέα σοι ληγατεύσω καὶ οὐδὲν ἔτερον  
εἶπω, πάντα τὰ πινόμενα γλυκέα δοκῷ λέγειν,  
οἶνον οἰνομέλι καὶ τὸν τετραμμένον καὶ τὸ ζυμμα  
καὶ τὰ ὄμοια, καὶ ἀπὸ τῶν ἀρωμάτων σταπίδας  
καὶ σχάδας [καὶ] φοινίκας. εἰ δὲ εἶπω οἶνον  
ἀμινεῖον καὶ πάντα τὰ γλυκέα, τὰ πόσιμα μόνον  
γλυκέα λαμβάνεις διὰ τοῦ μητροῦ διηνεκεῖ οἶνον: —  
fr. 16.

B. λγ'. t. ξ'.

## ΤΙΤΛΟΣ Ι', ΒΙΒΛΙΟΥ ΜΔ'

περὶ κατασκευῆς ἥγουν τῶν ποδὸς ἐπηρεσίαν ληγατευ-  
θέντων.

ιβ'. Ἐὰν εἶπω δοθῆναι τῇ γαμετῇ μου πάντα τὰ  
ἐν τῷ οἴκῳ μου, αἱ ἀσφαλεῖαι τῶν χρεωστῶν  
καὶ τὰ τῶν δούλων ἀντικαὶ καταλιμπάνειν [οὐ  
δοκῷ, εἰ μὴ τῶν δούλων] οὓς αὐτὴν ἡβούληθη<sup>5</sup>  
λαβεῖν: — fr. 12. § 45. D. 33, 7.

ιε'. Τῷ ἔξοπλισμῷ τοῦ λούτρου καὶ ὁ βαλανεὺς  
καὶ ὁ ἐγκαυστῆς περιέχεται: — fr. 13. § 1. 14.

<sup>1</sup> habet Syn.   <sup>2</sup> habet Syn.   <sup>3</sup> habet Syn.<sup>4</sup> habet Syn.   <sup>5</sup> —θημεν cod.

## TITULUS IX, LIBRI XLIV

de frumento vino oleo legatis.

Vino legato et acetum continetur, quod testator  
habuit in numero vini. fr. 1. D. 33, 6.

Si electionem centum amphorarum legavero tibi,  
habes ex testamento actionem ad gustandum et  
[actionem] ad exhibendum in id quod interest.

fr. 2. § 1.

Si legavero oleum non addens qualitatem, non  
quaeritur quonam solitus fuerim uti vel quod fuerit  
regionis illius, sed habebit facultatem heres quod  
velit dandi.

fr. 4.

Si certam vini quantitatem ex eo quod nascetur  
in hoc fundo legavero et tantum non fuerit natum,  
nihil amplius quam natum est accipis. fr. 5.

Si dixero dari in amphoris vel cadiis vinum et  
vasa continentur et si vinum cum amphoris lega-  
vero, et id quod in doliis [est] videor legare; sicuti  
cum omnes servos meos cum peculiis eorum lega-  
vero et ii qui non habent peculia dantur. fr. 6.

Si dixero uxori meae, ut accipiat vinum oleum  
mel aliudve quid et non addidero quantitatem,  
quantum ex his rebus reliquero, capiet. fr. 7 pr.

Illa vasa legato vini continentur quaecunque  
ad praesentem usum eorum habent, veluti ampho-  
rae et cadi; non vero ea quae ad perpetuo usum  
servantur.

fr. 14.

Si dulcia legavero tibi et nihil aliud dixero,  
omnia quae bibuntur dulcia videor dicere, sicuti  
mulsum et passum et defrutum et similia et ex  
aromatibus uvas et ficos [et] palmas. quod si  
dixero: vinum aminaum et omnia dulcia, poscu-  
lenta modo dulcia capis propter mentionem vini.  
fr. 16.